
Obsah

Seznam zkratek 18
Předmluva 23

E. Silniční právo 27

Kapitola 1 : Odpovědnost v mezinárodní silniční přepravě 29
1.1 Úvod do problematiky 29
1.2 Odpovědnost v silniční přepravě podle vnitrostátního práva 33

1.2.1 Odpovědnost při provozování silniční dopravy
silničními motorovými vozidly 34
1.2.1.1 Provozování silniční dopravy pro cizí potřeby 34
1.2.1.2 Linková osobní doprava 3 5
1.2.1.3 Přeprava nebezpečných věcí v silniční dopravě 36

1.2.2 Odpovědnost řidiče vozidla v systému časového zpoplatnění 38
1.2.3 Odpovědnost provozovatele systému elektronického mýtného 38
1.2.4 Odpovědnost poskytovatele evropského mýtného 40
1.2.5 Odpovědnost provozovatele a řidiče vozidla

v systému elektronického mýtného 41
1.2.6 Odpovědnost účastníků provozu na pozemních komunikacích 42

1.2.6.1 Odpovědnost řidiče 43
1.2.6.2 Odpovědnost přepravované osoby 49
1.2.6.3 Odpovědnost provozovatele vozidla 50
1.2.6.4 Odpovědnost při přepravě osob 51
1.2.6.5 Odpovědnost při přepravě osob vozidlem

hromadné dopravy osob 52
1.2.6.6 Odpovědnost při přepravě nákladu 52

1.2.7 Odpovědnost osob, které vyrábějí, dovážejí a uvádějí
na trh vozidla 53

1.2.8 Odpovědnost stanice technické kontroly a stanice měření emisí 56
1.2.9 Pojištění odpovědnosti za újmu způsobenou provozem vozidla 57

1.3 Odpovědnost v silniční přepravě podle evropského práva 64
1.3.1 Nařízení o harmonizaci některých předpisů

v sociální oblasti týkajících se silniční dopravy 64

5



Obsah

1.3.2 Nařízení o právech cestujících v autobusové
a autokarové dopravě 65
1.3.2.1 Zákaz vyloučení odpovědnosti 65
1.3.2.2 Úmrtí nebo zranění cestujících

a ztráta či poškození zavazadel 65
1.3.2.3 Okamžité praktické potřeby cestujících 66
1.3.2.4 Práva osob se zdravotním postižením

a osob se sníženou pohyblivostí 66
1.3.2.5 Přístupnost a informace osobám se zdravotním

postižením a osobám se sníženou pohyblivostí 67
1.3.2.6 Náhrada škody v souvislosti s invalidními

vozíky a jiným vybavením umožňujícím pohyb 68
1.3.2.7 Pokračování, přesměrování a náhrada jízdného 68
1.3.2.8 Informace 69
1.3.2.9 Pomoc v případě zrušení nebo zpoždění odjezdu 69
1.3.2.10 Další nároky a výjimky 70
1.3.2.11 Právo na cestovní informace a informace o právech

cestujících 70
1.3.2.12 Stížnosti 71

1.4 Odpovědnost v silniční přepravě podle mezinárodního práva 71
1.4.1 Úmluva o přepravní smlouvě

v mezinárodní silniční nákladní dopravě (CMR) 71
1.4.1.1 Odpovědnost dopravce za pověřené osoby 71
1.4.1.2 Odpovědnost odesílatele 73
1.4.1.3 Odpovědnost dopravce 77
1.4.1.4 Odpovědnost příjemce 98
1.4.1.5 Reklamace a žaloby 99
1.4.1.6 Přeprava prováděná postupně několika dopravci 110
1.4.1.7 Neplatnost ujednání, která jsou v rozporu

s Úmluvou CMR 115
1.4.2 Evropská dohoda o mezinárodní silniční

přepravě nebezpečných věcí (ADR) 117
1.4.2.1 Odpovědnost odesílatele 118
1.4.2.2 Odpovědnost dopravce 118
1.4.2.3 Odpovědnost příjemce 119
1.4.2.4 Odpovědnost nakládce 120
1.4.2.5 Odpovědnost baliče 120
1.4.2.6 Odpovědnost plniče 120
1.4.2.7 Odpovědnost provozovatele cisternového

kontejneru nebo přemístitelné cisterny 121
1.4.2.8 Odpovědnost vykládce 121

6



Obsah

1.4.2.9 Dočasné odchylky 122
1.4.3 Dohoda o mezinárodních přepravách zkazitelných potravin 

a specializovaných prostředcích určených
pro tyto přepravy (ATP) 123

1.4.4 Evropská dohoda o práci osádek vozidel
v mezinárodní silniční dopravě (AETR) 124
1.4.4.1 Osádky 124
1.4.4.2 Doba řízení 125
1.4.4.3 Bezpečnostní přestávky 126
1.4.4.4 Doba odpočinku 126

1.4.5 Úmluva o přepravní smlouvě v mezinárodní silniční
přepravě cestujících a zavazadel (CVR) 128
1.4.5.1 Osoby, za které odpovídá dopravce 128
1.4.5.2 Odpovědnost dopravce za škody způsobené osobám 128
1.4.5.3 Odpovědnost dopravce za škody způsobené na

zavazadlech 129
1.4.5.4 Liberační důvody 130
1.4.5.5 Hranice odpovědnosti 131
1.4.5.6 Reklamace a žaloby 131
1.4.5.7 Neplatnost ujednání, která jsou v rozporu s Úmluvou

CVR 133
1.4.6 Celní úmluva o mezinárodní přepravě zboží

na podkladě kametů TIR (TIR) 134
1.4.6.1 Odpovědnost záručních sdružení 134

1.5 Závěr pojednání 138
1.6 Literatura 140

Kapitola 2: Bezpečnost silniční infrastruktury a silničního provozu 148
2.1 Úvod do problematiky 148
2.2 Harmonizace v oblasti technického stavu vozidel 149
2.3 Přeprava nebezpečných věcí 151
2.4 Inteligentní dopravní systémy a iniciativa eSafety 152
2.5 Bezpečnost silniční infrastruktury 152
2.6 Statistika a prevence dopravních nehod způsobených alkoholem

za volantem 153
2.7 Přeshraniční stíhání přestupků proti bezpečnosti silničního provozu 154
2.8 Bezpečnost pozemních komunikací transevropské silniční sítě 154

2.8.1 Posouzení stavby a její dokumentace 154
2.8.2 Auditor bezpečnosti pozemních komunikací 155

2.8.2.1 Odborná způsobilost 156

7



Obsah

2.8.2.2 Povinnosti auditora bezpečnosti 
pozemních komunikací

2.8.3 Prohlídka pozemní komunikace
2.9 Závěr pojednání
2.10 Literatura

156
157
158 
158

Kapitola 3: Právní režim pozemních komunikací
3.1 Úvod do problematiky
3.2 Užívání pozemních komunikací

3.2.1 Obecné užívání
3.2.2 Dočasný zákaz stání nebo zastavení silničních vozidel
3.2.3 Odstranění silničního vozidla vlastníkem pozemní komunikace
3.2.4 Odstranění vraku vlastníkem pozemní komunikace
3.2.5 Zpoplatnění obecného užívání a druhy zpoplatnění
3.2.6 Povinnosti řidiče vozidla v systému časového zpoplatnění
3.2.7 Mýtné _
3.2.8 Povinnosti provozovatele a řidiče vozidla v systému

elektronického mýtného

162
163
165
165
166 
167
167
168 
168 
169

169
3.2.9 Sjízdnost dálnice, sjízdnost a schůdnost silnice a místní 

komunikace a její zabezpečení
3.2.10 Pevné překážky

3.3 Ochrana pozemních komunikací a jejich styk s okolím
3.3.1 Silniční ochranná pásma
3.3.2 Ochrana dálnice, silnice a místní komunikace

- . . o r , Г Л *1    - - ^ Л .

170
171 
171
171
172

J.J.Z WLluana uaun^, ^ ----------------- -

3.3.3 Styk dálnice, silnice a místní komunikace s vedeními a s okolím 173
3.3.4 Styk s dráhami
3.3.5 Kontrolní vážení vozidel
3.3.6 Mimořádné změny dopravního významu

3.4 Provoz na pozemních komunikacích
3.4.1 Pravidla provozu na pozemních komunikacích

3.4.1.1 Směr a způsob j ízdy
3.4.1.2 Jízda v jízdních pruzích
3.4.1.3 Objíždění
3.4.1.4 Předjíždění
3.4.1.5 Rychlost jízdy
3.4.1.6 Vzdálenost mezi vozidly
3.4.1.7 Vyhýbání
3.4.1.8 Odbočování
3.4.1.9 Jízda křižovatkou
3.4.1.10 Vjíždění na pozemní komunikaci

174
174
175
176 
176 
176
176
177
178
178
179
179
180 
180 
181

8



Obsah

3.4.1.11 Otáčení a couvání 181
3.4.1.12 Zastavení a stání 182
3.4.1.13 Železniční přejezd 184
3.4.1.14 Znamení o změně směru jízdy 184
3.4.1.15 Výstražná znamení 185
3.4.1.16 Osvětlení vozidel 185
3.4.1.17 Vlečení motorových vozidel 186
3.4.1.18 Provoz na dálnici 187
3.4.1.19 Provoz vozidel v zimním období 187
3.4.1.20 Omezení jízdy některých vozidel 188
3.4.1.21 Čerpání pohonných hmot 189
3.4.1.22 Překážka provozu na pozemních komunikacích 189
3.4.1.23 Dopravní nehoda 190
3.4.1.24 Přeprava osob 191
3.4.1.25 Přeprava nákladu 191

3.4.2 Úprava a řízení provozu na pozemních komunikacích 192
3.4.2.1 Dopravní značky 192
3.4.2.2 Světelné, doprovodné akustické signály a výstražná

světla 194
3.4.2.3 Dopravní zařízení 194
3.4.2.4 Zařízení pro provozní informace 194
3.4.2.5 Řízení provozu na pozemních komunikacích 195
3.4.2.6 Řízení provozu světelnými signály 195
3.4.2.7 Řízení provozu pokyny policisty 196
3.4.2.8 Vztahy mezi úpravami provozu na pozemních

komunikacích 197
3.4.2.9 Zastavování vozidel 198
3.4.2.10 Měření rychlosti vozidel 199

3.5 Řidičské oprávnění a řidičský průkaz 199
3.5.1 Řidičské oprávnění 199

3.5.1.1 Skupiny vozidel 199
3.5.1.2 Podmínky udělení a držení řidičského oprávnění 200

3.5.2 Řidičský průkaz 202
3.5.3 Zabránění v jízdě a zadržení řidičského průkazu 203

3.5.3.1 Zabránění v jízdě 203
3.5.3.2 Zadržení řidičského průkazu 205

3.6 Registr řidičů 205
3.6.1 Centrální registr řidičů 206
3.6.2 Evidence dopravních nehod 207

3.7 Bodové hodnocení 207
3.7.1 Započítávání bodů 207

9



Obsah

3.7.2 Vrácení řidičského oprávnění 208
3.7.3 Odečítání bodů 209

3.8 Silniční vozidlo v provozu 210
3.8.1 Technicky nezpůsobilé silniční vozidlo к provozu 210
3.8.2 Silniční motorová vozidla a jejich přípojná vozidla v provozu 211
3.8.3 Pravidelné technické prohlídky 211
3.8.4 Pravidelné měření emisí 212

3.9 Pojištění odpovědnosti 213
3.9.1 Rozsah pojištění odpovědnosti 213
3.9.2 Pojistné pbění 214
3.9.3 Právo pojistitele na úhradu vyplacené částky 215
3.9.4 Zánik pojištění odpovědnosti 216
3.9.5 Hraniční pojištění 217

3.10 Závěr pojednání 218
3.11 Literatura 220

Kapitola 4: Státní správa pozemních komunikací 224
4.1 Úvod do problematiky 224
4.2 Silniční správní úřady 225

4.2.1 Státní správa ve věcech pozemních komunikací 225
4.2.2 Státní dozor ve věcech pozemních komunikací 227
4.2.3 Státní správa ve věcech provozu na pozemních komunikacích 228
4.2.4 Státní dozor ve věcech provozu na pozemních komunikacích 230
4.2.5 Státní dozor ve věcech podmínek provozu vozidel 231

4.3 Registr silničních vozidel 231
4.3.1 Zápis silničního vozidla do registru silničních vozidel 233
4.3.2 Vyřazení silničního vozidla z provozu 234
4.3.3 Zánik silničního vozidla 234

4.4 Mezinárodní organizace 235
4.4.1 Evropská hospodářská komise OSN (EHK) 235
4.4.2 Mezinárodní dopravní fórum (ITE) 236
4.4.3 Mezinárodní silniční unie (IRU) 236
4.4.4 Transfrigoroute International (TI) 237
4.4.5 Mezinárodní silniční federace (IRE) 237
4.4.6 Světová silniční asociace (AIPCR) 237
4.4.7 Mezinárodní organizace silniční prevence (PRI) 238
4.4.8 Evropská federace obětí dopravních nehod (FEVR) 238
4.4.9 Evropská rada pro bezpečnost dopravy (ETSC) 239
4.4.10 Silniční federace Evropské unie (ERE) 239

10



Obsah

4.4.11 Fórum evropských výzkumných ústavů bezpečnosti
provozu na pozemních komunikacích (PERSI) 239

4.4.12 Fórum evropských národních výzkumných
laboratoří pozemních komunikací (FEHRL) 240

4.4.13 Mezinárodní komise pro zkoušky
na řidičská oprávnění (CIECA) 240

4.4.14 Světové partnerství v bezpečnosti silničního provozu (GRSP) 241
4.4.15 Spolupráce v bezpečnosti silničního provozu OSN (UNRSC) 241
4.4.16 Světová aliance nevládních organizací

pro bezpečnost silničního provozu 241
4.4.17 Evropská rada zasílatelů (ESC) 242
4.4.18 Mezinárodní asociace veřejné dopravy (UITP) 242

4.5 Správní tresty 242
4.5.1 Správní tresty podle zákona o pozemních komunikacích 242

4.5.1.1 Přestupky 242
4.5.1.2 Správní delikty právnických a podnikajících

íyzických osob 245
4.5.2 Správní tresty podle zákona o silničním provozu 249

4.5.2.1 Přestupky 249
4.5.2.2 Správní delikty právnických a podnikajících

fýzických osob 251
4.5.3 Správní tresty podle zákona o podmínkách provozu vozidel

na pozemních komunikacích 253
4.5.3.1 Přestupky 253
4.5.3.2 Správní delikty právnických a podnikajících

fýzických osob 254
4.5.4 Správní tresty podle zákona o pojištění odpovědnosti

z provozu vozidla 255
4.5.4.1 Přestupky 255
4.5.4.2 Správní delikty právnických a podnikajících

fyzických osob 255
4.5.5 Trestné činy v silniční dopravě 256

4.5.5.1 Trestné činy proti životu a zdraví 256
4.5.5.2 Trestné činy proti majetku 260
4.5.5.3 Trestné činy obecně nebezpečné 261
4.5.5.4 Trestné činy proti pořádku ve věcech veřejných 263

4.6 Závěr pojednání 264
4.7 Literatura 265

Vybraná judikatura 268
Předpisy z oblasti jízdy po silnici 305

11



Obsah

F. Multimodální právo 321

Kapitola 1: Právni úprava mezinárodní kombinované prepravy 323
1.1 Úvod do problematiky 323
1.2 Kombinovaná přeprava podle vnitrostátního práva 331

1.2.1 Kombinovaná říční přeprava 331
1.2.1.1 Pravidla plavebního provozu 3 31
1.2.1.2 Vyhláška o vodních cestách, plavebním provozu

v přístavech, společné havárii a dopravě 
nebezpečných věcí 332

1.2.2 Kombinovaná železniční přeprava 332
1.2.2.1 Zákon o dráhách 332
1.2.2.2 Dopravní řád drah 332
1.2.2.3 Přepravní řád pro veřejnou drážní nákladní dopravu 332
1.2.2.4 Řád určených technických zařízení 333
1.2.2.5 Vyhláška o provozní a technické

propojenosti evropského železničního systému 333
1.2.3 Kombinovaná silniční přeprava 334

1.2.3.1 Zákon o silniční dopravě 334
1.2.3.2 Prováděcí vyhláška zákona o silniční dopravě 334
1.2.3.3 Zákon o silničním provozu 334
1.2.3.4 Zákon o podmínkách provozu vozidel

na pozemních komunikacích 335
1.2.3.5 Vyhláška o schvalování technické způsobilosti

a o technických podmínkách provozu vozidel na 
pozemních komunikacích 335

1.3 Kombinovaná přeprava podle evropského práva 336
1.3.1 Směrnice o zavedení společných pravidel pro určité druhy

kombinované přepravy zboží mezi členskými státy 336
1.3.2 Směrnice, kterou se pro určitá silniční vozidla provozovaná

v rámci Společenství stanoví maximální přípustné rozměry 
pro vnitrostátní a mezinárodní provoz a maximální přípustné 
hmotnosti pro mezinárodní provoz 337

1.3.3 Nařízení o hlavních směrech Unie pro rozvoj transevropské
dopravní sítě 339

1.4 Kombinovaná přeprava podle mezinárodního práva 339
1.4.1 Mezinárodní úmluva o bezpečnosti kontejnerů (KBK) 339

1.4.1.1 Rozsah platnosti 340
1.4.1.2 Zkoušky, prohlídky, schvalování a údržba 340
1.4.1.3 Kontrola 340

12



Obsah

1.4.1.4 Řešení sporů 341
1.4.1.5 Přílohy 341

1.4.2 Evropská dohoda o nej důležitějších trasách mezinárodní 
kombinované dopravy a souvisících objektech (AGTC) 342
1.4.2.1 Vymezení sítě 343
1.4.2.2 Technická charakteristika sítě 343
1.4.2.3 Cíle v oblasti provozu 343
1.4.2.4 Přílohy 344
1.4.2.5 Urovnání sporů 344

1.4.3 Evropská dohoda o hlavních vnitrozemských vodních cestách
mezinárodního významu (AGN) 345

1.4.4 Úmluva o dočasném použití 345
1.4.5 Dohoda o mezinárodní přímé sdružené přepravě

zboží železnice - voda (MŽVS) 347
1.4.6 Dohoda o společném užívání kontejnerů v mezinárodní dopravě 348
1.4.7 Dohoda o zavedení jednotného kontejnerového dopravního

systému 350
1.4.8 Použitelnost unimodálních mezinárodních úmluv

na multimodální přepravu 350
1.4.8.1 Budapešť ská úmluva o smlouvě o přepravě zboží

po vnitrozemských vodních cestách (CMNI) 350
1.4.8.2 Montrealská úmluva o sjednocení některých

pravidel o mezinárodní letecké přepravě 3 51
1.4.8.3 Úmluva o mezinárodní železniční přepravě (COTIF) - 

Přípojek В к Úmluvě: Jednotné právní předpisy
pro smlouvu o mezinárodní železniční
přepravě zboží (CIM) 353

1.4.8.4 Hamburská pravidla 353
1.4.8.5 Úmluva o přepravní smlouvě v mezinárodní silniční

nákladní dopravě (CMR) 354
1.5 Závěr pojednání 355

Kapitola 2: Mezinárodní pravidla INCOTERMS 2010 357
2.1 Pravidla vhodná projakýkoliv způsob přepravy 358
2.2 Pravidla pro námořní a vnitrozemskou vodní přepravu 360

Kapitola 3: Výkladová pravidla RAFTD 362

13



Obsah

Kapitola 4: Mezinárodní organizace 364
4.1 Asociace vlastníků kontejnerů (COA) 364
4.2 Mezinárodní úřad pro kontejnery a intermodální dopravu (BIC) 364
4.3 Mezinárodní federace zasilatelských svazů (FIATA) 365
4.4 Organizace pro spolupráci železnic (OSŽD) 365
4.5 Mezinárodní železniční unie (UIC) 366
4.6 Mezinárodní unie pro kombinovanou přepravu po železnici

a silnici (UIRR) 366
4.7 Evropská asociace spedice, dopravy, logistiky

a celních služeb (CLECAT) 366

Kapitola 5: Mezinárodní informační systémy 367
5.1 Družstevní evropský systém pro pokročilou výměnu informací (CESAR) 367
5.2 Evropské referenční centrum pro intermodální nákladní dopravu

(EURIFT) 367

Literatura 368
Vybraná j udikatura 375
Předpisy z oblasti multimodální přepravy 378

PŘÍLOHA I: Mezinárodní přepravní doklady 387

Příloha I.A: Doklady v mezinárodní říční přepravě 389
1 Budapešťská úmluva o smlouvě o přepravě zboží

po vnitrozemských vodních cestách (CMNI) 389
1.1 Povaha a obsah přepravní listiny 389
1.2 Výhrady v přepravních listinách 390
1.3 Náložný list 390

2 Nařízení o právech cestujících při cestování po moři
a na vnitrozemských vodních cestách 391

3 Zákon o vnitrozemské plavbě 391

Příloha I.B: Doklady v mezinárodní letecké přepravě 392
Úmluva o sjednocení některých pravidel o mezinárodní
letecké přepravě (Montrealská úmluva) 392

1.1 Cestující a zavazadla 392
1.2 Náklad 392

14



Obsah

1.3 Obsah leteckého nákladního listu nebo potvrzení
o převzetí nákladu 393

1.4 Dokument vztahující se к povaze nákladu 393
1.5 Popis leteckého nákladního listu 393
1.6 Doklady u zásilek s více kusy 393
1.7 Nesplnění požadavků na doklady 394
1.8 Odpovědnost za údaje v dokladech 394
1.9 Důkazní hodnota dokladů 394
1.10 Právo dispozice s nákladem 395
1.11 Doručení nákladu 395

2 Úmluva o sjednocení některých pravidel o mezinárodní letecké dopravě
a její Dodatkový protokol (Varšavská úmluva změněná v Haagu) 396
2.1 Jízdenka 396
2.2 Průvodka pro zavazadla 396
2.3 Nákladní letecký list 397

3 Nařízení, kterým se stanoví společná pravidla náhrad a pomoci
cestujícím v letecké dopravě v případě odepření nástupu na palubu,

zrušení nebo významného zpoždění letů 399
4 Zákon o civilním letectví 399

Příloha I.C: Doklady v mezinárodní železniční přepravě 400
1 Úmluva o mezinárodní železniční přepravě (COTIF) - Jednotné právní

předpisy pro smlouvu o mezinárodní železniční přepravě osob
(CIV- Přípojek А к Úmluvě) 400
1.1 Přepravní smlouva 400
1.2 Jízdní doklad 400
1.3 Placení a vracení přepravného 401
1.4 Oprávnění к jízdě a vyloučení z přepravy 401
1.5 Odřeknutí vlaku a zmeškání přípoje 401
1.6 Dohled 402
1.7 Podej cestovních zavazadel 402
1.8 Zavazadlový lístek 402
1.9 Odbavení a přeprava 402
1.10 Placení dovozného za zavazadla 403
1.11 Označení cestovního zavazadla 403
1.12 Dispoziční právo к cestovnímu zavazadlu 403
1.13 Výdej 403
1.14 Přepravní podmínky přepravy vozidel 404
1.15 Přepravní lístek přepravy vozidel 404

15



Obsah

2 Úmluva o mezinárodní železniční přepravě (COTIF) - Jednotné
právní předpisy pro smlouvu o mezinárodní železniční přepravě
zboží (CIM - Přípojek В к Úmluvě) 405
2.1 Přepravní smlouva 405
2.2 Obsah nákladního listu 406
2.3 Odpovědnost za údaje v nákladním listu 406
2.4 Nebezpečné zboží 407
2.5 Hrazení nákladů 407
2.6 Přezkoumání 407
2.7 Důkazní síla nákladního listu 408
2.8 Dodání 408
2.9 Právo disponovat zbožím 409
2.10 Výkon dispozičního práva 409
2.11 Společný nákladní list CIM/SMGS 410

3 Nařízení o právech a povinnostech cestujících v železniční přepravě 410
4 Zákon o dráhách 411
5 Přepravní řád pro veřejnou drážní nákladní dopravu 411

5.1 Přeprava vozových zásilek 411
5.1.1 Vznik a splnění přepravní smlouvy 411
5.1.2 Nákladní list a jeho náležitosti 412
5.1.3 Podmínky placení přepravného 413
5.1.4 Přeprava kolej ových vozidel na vlastních kolech 413

5.2 Přeprava spěšnin 413
5.2.1 Přepravní doklad a jeho náležitosti 413
5.2.2 Podej a výdej spěšniny 414

6 Přepravní řád pro veřejnou drážní a silniční osobní dopravu 415
6.1 Vznik a splnění přepravní smlouvy o přepravě osob 415
6.2 Jízdní doklad 415
6.3 Náležitosti jízdního dokladu 416
6.4 Poskytování rezervačních služeb pro přepravu ve vozidlech 416

Příloha I.D: Doklady v mezinárodní námořní přepravě 417

1 Hamburská pravidla 417
1.1 Vydání konosamentu 417
1.2 Náležitosti konosamentu 418
1.3 Konosamenty, výhrady a průkazní účinky 419
1.4 Záruky odesílatele 419
1.5 Jiné dokumenty než konosament 420

2 Nařízení o právech cestujících při cestování po moři
a na vnitrozemských vodních cestách 420

16



Obsah

Příloha I.E: Doklady v mezinárodní silniční přepravě 421
1 Úmluva o přepravní smlouvě v mezinárodní silniční

přepravě cestujících a zavazadel (CVR) 421
1.1 Přepravní doklad pro cestující 421
1.2 Přepravní doklad pro zavazadla 421

2 Úmluva o přepravní smlouvě v mezinárodní silniční
nákladní dopravě (CMR) 422
2.1 Uzavření a provádění přepravní smlouvy 422
2.2 Náležitosti nákladního listu 423
2.3 Přezkoumání údajů v nákladním listě 423
2.4 Platnost přepravní smlouvy 424
2.5 Dokumenty připojované к nákladnímu listu 424
2.6 Dispoziční právo к zásilce 424
2.7 Vydání druhého vyhotovení nákladního listu 425
2.8 Překážky v dodání zásilky 425
2.9 Elektronický nákladní list 426

3 Evropská dohoda o mezinárodní silniční přepravě
nebezpečných věcí (ADR) 427
3.1 Všeobecné údaje předepsané pro přepravní doklad 427
3.2 Zvláštní ustanovení pro odpady 428

4 Zákon o silniční dopravě 429
5 Přepravní řád pro veřejnou drážní a silniční osobní dopravu 429

Příloha I.F: Doklady v mezinárodní multimodální přepravě 430

Příloha I.G: Obecná úprava podle občanského zákoníku 432
1 Nákladní list 433
2 Náložný list 433

PŘÍLOHA II: Právní úprava smluv o přepravě 435

Věcný rejstřík 439

Ústřední knihovno
právnické fakulty MU 

Brno
17


